
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ７６日間の１学期が終了しました。まずは、保護者の皆様より賜りました、たくさんのご支援

とご協力に深く感謝申し上げます。この１学期をしっかりと振り返り、職員一丸となって２学期

に向かっていきますので、引き続きご理解とご協力を賜りますようお願いいたします。 

 さて、明日より夏休みに入るにあたり、子どもたちの大切な命を守るために、①熱中症予防、

②川や海での事故の防止、③道路横断・自転車乗りのルールの徹底の３点について、おうちでも

再度ご指導くださるようお願いいたします。①については、プールへの行き来や外遊び等での危

険が予想されます。②については、例年全国的に痛ましい事故が発生しています。③については、

登下校や放課後の様子から繰り返しの指導が必要と感じています。ご家庭での見届けと指導を

どうかよろしくお願いいたします。安全で有意義な夏休みとなることを願っております。 

 

 

 

 

 

7月２日（火）に５年生が、７月９日（火）に６年生が、今年度１回目

の「どきどき Communication Time」に挑戦しました。叶水小学校の５．

６年生とともにグループに分かれ、先生方と１対１での会話を楽しみま

した。好きなもの、宝物、趣味などのテーマに沿って、これまで学習した

ことや知っている単語、ジェスチャーを駆使して、自分の思いを伝えました。子どもたちは想像

以上に積極的に会話を楽しみ、自分の思いが伝わる喜びを感じていました。 

中学校や高校の先生方にも子どもたちの積極性と英語の力をほめていただきました。いつも

指導してくださっている八木先生からも、子どもたちが昨年度より生き生きと活動に取り組ん

でいるとの言葉をいただきました。また保護者の方々にも参観していただきました。 

小国町で取り組んでいる保小中高一貫教育、独自の取組である「国際」によって、子どもたち

の力が引き出されていると感じました。今年度はあと２回実施します。是非お越しください。 

 

 

 

 

 ７月１９日（金）に小国中生徒会と小国小児童会が合同でボランティア

活動を行いました。新聞紙でエコバックを作り、町内の福祉施設にプレゼ

ントしようというものです。４年以上の参加者は中学生と協力して活動に

取り組みました。試行錯誤しながらも笑顔で活動する様子はとても微笑ま

しかったです。自分たちが社会のためにできることは何かを考えたり、学

年を超えて協力し合ったりする気持ちをこれからも大切にしてほしいと思います。 

小国町立小国小学校 学校だより 

 

令和６年７月２６日（金）発行 第４号   校 長 後藤 和枝 



 

 

 

 １学期も多くの方々にご協力いただき学習することができました。ありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

８月 ２１日（水）２学期始業式 

３０日（金）委員会活動 

９月  ９日（月）～運動会係活動（11,13,18日） 

   １６日（月）㊗敬老の日 

１９日（木）運動会総練習 

２１日（土）大運動会（予備日：9/22） 

２２日（日）㊗秋分の日 

２３日（月）振替休日 

２４日（火）振替休業日（9/21） 

２７日（金）叶水小との交流② 

                             

 
◆ 長井市夏季総合体育大会 剣道競技     ※ 敬称省略 

    小学６年男子の部   優 勝 小関 悠生  第３位 井上 政音 

    小学４年男子の部   優 勝 木村 悠翔 

小学３年以下男子の部 第３位 矢部 湊士 

小学生団体戦     第３位 小国剣道スポーツ少年団 

◆ J-1朱鷺 CUP国際交流大会 

 組手部門小学６年初級 準優勝  木村 里桜 

◆ “日清食品カップ”山形県小学生陸上競技交流大会 

    女子 コンバインド B 第１位  塚原 美桜（東日本大会出場）（全国大会出場） 

    女子 コンバインド A 第２位  竹田 依央（東日本大会出場） 

おめでとう！ 

「昼休みは図書室へ行こう」 

 ６年生は「龍の子太郎」のちぎ

り絵、５年生は季節の草花のアレ

ンジメントに取り組みました。 

 

「読み聞かせ」「昔語り」 

 様々な本との出会いや小国言

葉での語りに、どの学年もゆった

りと浸っています。 

 

 

「５年総合・SDGs 学習」 

 小国町役場の方のお話から、

SDGs とは何か、自分たちができ

ることは何かを考えました。 

８.９月の行事予定 

 

「3 年社会科・小国町の様子」 

 小国町東部地区・南部地区を見

学し、小国町の特長や自然の豊か

さを実感しました。 

 

「３年社会科・畑の仕事」 

 給食にも登場することのある

野菜がどのように栽培・収穫され

るのか、目で見て学習しました。 

 

「５年社会科・米作り学習」 

 小国で米作りに携わる方のお

話を聞き、教科書と比較しながら

深く学ぶことができました。 


